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Vec  
Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk č. 2 
 
Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk na predmet zákazky 
„Základné čistiace a hygienické potreby“ v rámci dynamického nákupného systému „Hygienické 
potreby, čistiace, dezinfekčné a pracie prostriedky_DNS“ Vám v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. 
o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon“) v prílohe zasielame vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, ktoré 
Verejný obstarávateľ zároveň zverejnil v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci predmetnej 
zákazky.  
  
Otázka č. 1: 
Vážený obstarávateľ, dotazovali sme sa ohľadom vysvetlenia SP (Otázka č. 6:), kde obstarávateľ vypustil 
vetu: „verejný obstarávateľ bude akceptovať aj adekvátnu náhradu spĺňajúcu požadované parametre“. 
Máme za to, že naša otázka nebola jasne vysvetlená a zodpovedaná. Upozorňujeme obstarávateľa, že 
uvedením podrobného zloženia odkazuje na konkrétny výrobok čo je v rozpore so zákonom o verejnom 
obstarávaní. Žiadame obstarávateľa o jasnú informáciu, že bude akceptovať aj výrobok aj s iným ako 
uvedeným zložením. 
 
Odpoveď č. 1:     
Verejný obstarávateľ pri položke č. 13 – Prostriedok na umývanie riadu typ 1, položke č. 14 – Prostriedok 
na umývanie riadu typ 2, položke č. 17 – Tablety do umývačky riadu a položke č. 18 – Tekutý čistiaci 
prášok bude akceptovať ekvivalent.   
 
Verejný obstarávateľ zároveň uvádza, že ak je v opise predmetu zákazky pri položkách uvedené, že 
verejný obstarávateľ bude akceptovať „alebo ekvivalent“, umožňuje sa uchádzačom predložiť ponuky 
s ekvivalentným riešením. Pri nedodržaní požadovaného chemického zloženia, uchádzač musí preukázať, 
že ním ponúkaný výrobok s podobným zložením, bude disponovať rovnakými alebo lepšími vlastnosťami 
ako požaduje verejný obstarávateľ.  
 
Otázka č. 2: 
Dobrý deň, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie pri položkách č. 13, 14, 17, 18, kde opis 
verejného obstarávateľa evidentne navádza na konkrétny produkt, čo je proti základným princípom 
verejného obstarávania, nakoľko verejný obstarávateľ by mal akceptovať rovnaké, resp. lepšie 
ekvivalentné riešenie. Preto žiadame o vysvetlenie, či bude akceptovať pri uvedených položkách pôvodné 
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znenie technickej špecifikácie a to: "verejný obstarávateľ bude akceptovať aj adekvátnu náhradu spĺňajúcu 
požadované parametre". 
 
Odpoveď č. 2:  
Viď odpoveď na otázku č. 1.  
 
Otázka č. 3: 
Dobrý deň, bude verejný obstarávateľ akceptovať pri položke č. 13 a 14 ekvivalentné riešenie zloženia a to 
konkrétne: konzervant Chlormethylizothiazolinone (and) Methylizothiazolinone a namiesto triklozanu, za 
ktorého zákaz používania bojuje Európska únia a v kozmetike už je úplne zakázaná, ponúknuté 
ekvivalentné riešenie KAZ - Kvartérne amóniové zlúčeniny? Tieto konzervanty sú bežne používané pri 
výrobe prostriedkoch na riady. 
 
bude verejný obstarávateľ akceptovať pri položke č. 18 ekvivalentné zloženie: menej ako 5% aniónové 
povrchovo aktívne látky, menej ako 5% neiónové povrchovo aktívne látky, konzervant 
(Chlormethylizothiazolinone (and) Methylizothiazolinone), parfum (CITRAL). 
 
Odpoveď č. 3:     
Viď odpoveď na otázku č. 1.  
 
Verejný obstarávateľ zároveň oznamuje, že k dokumentom k predmetnej zákazke zverejní novú verziu 
súťažných podkladov, ktorá bude obsahovať upravenú prílohu č. 1 - Opis predmetu zákazky, v ktorej je 
zapracovaná zmena vyplývajúca z tohto oznámenia.  
 
 
S pozdravom 
 

 

                             ........................................ 
                              Ing. Branislav Chlebana      
                                  generálny riaditeľ 
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